
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

STRUTTURA SEMPLICE
UFFICIO AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE E FORMAZIONE

OGGETTO: Costituzione provvisoria dei fondi contrattuali della dirigenza dell'Area 
della  Sanità  per  la  dirigenza  medico-sanitaria  e  dell'Area  Funzioni 
Locali per la dirigenza professionale, tecnica ed amministrativa di Arpa 
Piemonte  -  anno  2024.

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 3

Determinazione nr. 131 del 01/03/2024



IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

Presa visione della proposta della Dirigente Responsabile S.S. Ufficio Amministrazione del Perso-
nale e Formazione, di seguito integralmente riportata:

Premesso che:

In Arpa Piemonte si applicano due distinti contratti colletti nazionali  riferiti al 
personale dirigente, come previsto dall’art 7 del Contratto Collettivo Quadro per la de-
finizione dei comparti di contrattazione e delle relative aree dirigenziali del 3 agosto 
2021 da applicarsi al personale dirigente appartenente all’Agenzia:

- CCNL dell'Area della Sanità per la dirigenza medico-sanitaria;

- CCNL dell'Area Funzioni Locali per la dirigenza professionale, tecnica ed amministrati-
va.

In data 23 gennaio 2024 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale di 
Lavoro dell’area Sanità, triennio 2019-2021, che si applica a tutti i dirigenti medici, sa-
nitari, veterinari e delle professioni sanitarie compresi i dipendenti delle Agenzie Re-
gionali Protezione Ambientale; al capo IV del titolo III sono disciplinate le modalità di 
costituzione ed utilizzo dei Fondi aziendali. In particolare:

 l’art. 72  “Fondo per la retribuzione degli incarichi”;

 l’art. 73 “Fondo per la retribuzione delle condizioni di lavoro”;

 l’art. 74 “Fondo per la retribuzione di risultato”

 Per il Personale Dirigente dell’Area delle Funzioni Locali, nelle more della sotto-
scrizione del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per il triennio 2019-2021 i rispet-
tivi fondi vengono quantificati in via provvisoria con riferimento al CCNL del 17 dicem-
bre 2020.

Ritenuto necessario provvedere alla determinazione dei fondi contrattuali della 
Dirigenza Area Sanità per l’anno 2024 in applicazione del CCNL 23/01/2024 e della Di-
rigenza Area funzioni locali in applicazione del CCNL 17/12/2020 e dato atto che il pre-
sente provvedimento è finalizzato alla prima quantificazione delle risorse contrattuali 
disponibili, non costituendo pertanto pregiudizio ad eventuali determinazioni che do-
vessero essere concordate in fase di contrattazione aziendale conformemente alle di-
sposizioni dei CC.CC.NN.NN.L. di riferimento finalizzate alla definitiva destinazione dei 
suddetti fondi.

Tutto ciò premesso:

Visto il vigente contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 2019-2021 del Personale 
Dirigente dell’Area Sanità sottoscritto in data 23/01/2024;

Visto il contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 2016-2018 del Personale Diri-
gente dell’Area delle Funzioni Locali sottoscritto in data 17/12/2020;

 Visto il Decreto del Direttore Generale n. 155 del 22/12/2023 con cui veniva approvato il bi-
lancio di previsione finanziario 2023-2025;

Verificata la regolarità giuridica amministrativa della presente proposta;

DETERMINA

2 di 3



Di costituire, in via provvisoria, nei termini specificati in premessa gli importi dei 
fondi contrattuali per l’anno 2024 del personale dirigente dell’Area Sanità in ap-
plicazione del CCNL 23/01/2024 e del personale dirigente dell’Area Funzioni Lo-
cali in applicazione del CCNL 19/12/2020 come da allegati 1 e 2 alla presente 
determinazione a formarne parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che il finanziamento degli istituti contrattuali applicabili nel corso del 
2024 al personale dirigente dell’Agenzia avviene utilizzando i fondi provvisoria-
mente quantificati con il presente provvedimento;

Di dare atto che la quantificazione dell’ammontare finale dei fondi relativi all’anno 
2024 avverrà con atto successivo; 

Di trasmettere il presente provvedimento alle OO.SS di riferimento.

Torino,

Il Dir. Resp.del Dip. Affari Amministrativi e Personale 

Dr. Roberto Giovanetti. 

Il Dirigente della Struttura semplice 

Ufficio Amministrazione del personale e formazione 

Dott.ssa Daniela Alfiero

3 di 3


		2024-03-01T09:12:45+0100
	Daniela Alfiero


		2024-03-01T14:56:21+0100
	Roberto Giovanetti




